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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı: Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC)'nde bulunan Yakın

Doğu Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu'nda görev yapan öğretim görevlileri

zakkında öğrencilerin görüşlerini ortaya çıkartmaktır.

Bu amaçla çalışmaya ritim eğitimi, artistik cimnastik, antrenman bilgisi, atletizm,

is, yaşam boyu spor, özel öğretim yöntemleri, sporcu beslenmesi, saha malzeme bilgisi,

gelişim ve öğrenme, öğretimde teknik ve materyal gelişim, Atatürk ilke ve inkılap tarihi,

en eğitimi ve spor bilimlerine giriş, sağlık bilgisi, bilgisayar derslerini veren 1 O erkek ve

yan öğretim görevlisi denek olarak katılmış bunlardan elde edilen 926 öğrencinin anketi

-,ğerlendirmeye alınmıştır.

Sonuç olarak kuramsal dersleri veren öğretim görevlileri için verilen cevaplara

<lığında, 1. 2. 3. 6. 7. 8. 9. 10. 13. 14. 18. 19. sorulara 4 öğretim görevlisi için

_ ••••••yorum cevabı alınırken, 1 O öğretim görevlisi için katılıyorum cevabı alınmış, 4. 5. 11.

_ sorulara 3 öğretim görevlisi için katılmıyorum cevabı alınırken, 11 öğretim görevlisi için

yorum cevabı alınmış, 12. soruya 5 öğretim görevlisi için katılmıyorum cevabı alınırken,

tim görevlisi için katılıyorum cevabı alınmış, ve 18. soruya 6 öğretim görevlisi için

uuıııııforum cevabı alınırken, 8 öğretim görevlisi için katılıyorum cevabı alınmıştır.

Uygulamalı dersleri veren öğretim görevlileri için 3. 4. 5. 6. 7. 9"' 10. 18. 19. 21.

.J öğretim görevlisi için katılmıyorum cevabı verilirken, 2 öğretim görevlisi için

evabı alınmıştır. 2. 5. 7. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 17. 20. sorulara çalışmaya

rnJ'lan 5 öğretim görevlisi içinde katılmıyorum cevabı alınmıştır. 1. 16. 19. sorulara 4 öğretim

kaııımıyorum cevabı verilirken, 1 öğretim görevlisi için de katılıyorum cevabı
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ABSTRACT

The aim of this study is define thought of students about the teachers who are teaching

in Sport department ofNear East University in Northern Cyprus.

This study is about 14 teachers which includes 1 O men and 4 women teachers who

were experiment in 926 survey which students have done it.And these teachers teach rhythm

education , artistic gymnastic , training science , athletism , tennis , sport for whole life , way

of private education , sporter feeding , matterials of area science , developing and learning ,

material developing and technice of teaching , principle and revulation history of Atatürk ,

body educate and entrence to sport science '. health science and computer lectures.

As a result when we look the answer of surveys about these teachers who gave

associationality lectures, we see at l.2.3.6.7.8.9.10.13.14.18.19 th questions answers, student

don't agree for 4 teachers and they agree for 10 teachers, at 4.5.11.17 th question's answers

student don't agree for 3 teacher and they agree for 11 teachers.At 12 th question's answers

the students don't agree for 5 teachers and they agree for 9 teachers and at 18 th questions

answer students don't agree for 6 teachers and they agree for 8 teachers.

About practical lectures at 3.4.5.6.7.9.10.18.19.21 th question's answer students don't

agree for 3 teachers and they agree.• for 2 teachers , at 2.5.7.8.10.11.12.13.14.15.17.20 th

question's answers students don't agree for 5 teachers who join the this work at 9.16.19. th

question's answers student don't agree for 4 teachers and they agree for 1 teacher.
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ÖN SÖZ

Bu çalışmanın planlanmasından, yazımına kadar çalışmanın her aşamasında bana

. .ardımcı olan ve anketlerin uygulanmasında ve sonucun yorumlanmasında hiçbir yardımdan

açınmayan tez danışmanım Doç.Dr Cevdet TINAZCI 'ya sonsuz teşekkür ederim.

Çalışmanın gerçekleştirilmesinde bana her konuda yardımlarını esirgemeyen öğretim

görevlisi Nazım BURGUL ve araştırma görevlisi Figen YAMAN'a da çok teşekkür
ediyorum.
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BÖLÜM I

Bu bölümde gırış, araştırmanın amacı, problem cümlesi, alt problemler, sayıltılar,

ar, tanımlar ve araştırmanın önemine yer verilecektir.

GİRİŞ

Günümüz şartlarına uygun nitelikli insan gücünün yetişmesi için gerekli olan eğitimin

· esinin arttırılması pek çok eğitimci, araştırmacı ve bilim adamı tarafından ele alınıp

· de çalışılmış bir alandır. Yirminci yüzyıldan günümüze kadar yapılan çalışmalar,

likli insan gücünün yetiştirilmesinde hedefe dayalı eğitim programlarının geliştirilmesi

ğini ortaya koymuştur. Bu gün toplumların nitelikli insan gücüne duyulan ihtiyaç giderek

tadır. Toplumların nitelikli insan gücü ihtiyaçları ancak nitelikli eğitim kurumlarıyla

ğlanabilir. Eğitimin niteliğini etkileyen pek çok faktör bulunmaktadır. Kuşkusuz bu

·-ttörlerin en önemlilerinden biri de öğretmendir. Öğretmen eğitim sürecinde anahtar rol

ynar.

Öğretmenin, okuldaki rollerinden en önemlisi bilgi yayıcılıktır. Bu rolüyle öğretmen;

ôğrencisine istendik davranış değişikliklerini oluşturur, ona iyi ilişkiler kazandırır ve onu

:ecerikli kılar. Ayrıca öğrencisine geçerli değer duygusu kazandırması, disiplincilik,

yargıçlık, sırdaşlık gibi roller de öğretmenden beklenir (Bursalıoğlu,1987:65; Erken, 1974:1).

ğretmenlerin eğitim sürecinin hedeflerine ve genel prensiplerine inanmaları, bireysel girişim

·e yaratıcılığın gelişmesi için hoşgörüye sahip olmaları gerekir(Dewey, 1970:99). Eğitimin her

öğesi öğretmen tarafından düğümlenir ve değerlenir, Öğretmene değer verme, şahsiyetine

saygı, onun refah ve güvencesi, milletlerin geleceğinin kaderi anlamını taşır (Develioğlu,

1987:24).

Bir ülkenin kalkınması, o ülke halkının eğitim ve öğretimden geçme oranının

artırılması ve kaliteli öğretmen yetiştirilmesi ile doğru orantılıdır (Büyükkaragöz, 1985: 30).

"Öğretmen yetiştirme" çok boyutlu ve geniş kapsamlı bir konudur. Öğretmen adaylarının
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__ çimi, hizmet öncesi eğitimi, bir dereceye kadar stajyerlik dönemi ve bu dönemdeki izleme

e değerlendirme çalışmaları, hizmet içi eğitim gibi alt konular ve bunlarla ilgili özellikler

- tiyle öğretmen yetiştirme kavramı içine girmektedir (Oğuzkan,1983:595).

Eğitim üzerine yapılan çalışmaların en büyük amacı, "bireylere nasıl öğretiriz?"

sorusuna cevap bulmak iken, son dönemlerde bilgi ve teknoloji çağının gereği olarak ortaya

tarı eğitimsel reformda eğitimcilerin üzerinde düşünmek ve çalışma yapmak zorunda

zaldıklan konu "bireyler nasıl öğrenirler?" sorusu olmuştur. Bunun için eğitimi tanımlamak

gerekmektedir.

Bireyleri fiziksel, zihinsel, duygusal ve toplumsal yönleriyle bir bütün olarak

. etiştirmek çağdaş eğitimin temel ilkelerindendir. Çağdaş anlayışa uygun olarak eğitimdeki

amacın gerçekleşmesi bireyin, zihinsel eğitimin yanında fiziksel eğitimi ile olasıdır (Aracı,

2000).

Eğitim, insanlık tarihinin hemen her döneminde çok önemsenmiştir. İlkel

oplumlardan zamanımıza kadar nitel ve nicel bakımdan farklı tanımlar yapılmış olmasına

rağmen, temel hedef hep aynı kalmıştır, o da davranış değişikliğidir. Eğitime bakış açısı ve bu

corıudaki anlayış, 1900'lerden zamanımıza kadar bilgi öğrenme ve bunu uygulama olarak

· fade edilen eğitim bugün, bireyin davranışlarında kendi yaşantıları yolu ile kasıtlı olarak,

istendik yönde değişiklik meydana getirme süreci, olarak ifade edilmiştir (Ünal, 1999:37) .

.Arıcak bazı dönemler var ki öğrenme ihtiyacı yaşanan döneme uyum sağlamak amacı ile

zorunlu olmuştur. İlkel yaşam koşullarından toprağın işlenmesi ile başlayan tarım toplumuna

geçiş, buhar gücünün keşfi ile başlayan sanayi toplumuna geçiş ve nihayet bilgi dalgası ile

geçmeye başladığımız bilgi toplumu bu dönemler arasında yer alır (Fındıkçı, 1999:68).

Günümüz çalışanlarının eğitim ve öğrenme ihtiyacı ve ihtiyacın giderilmesi kurum

için taşıdığı önem, bu işin sadece çalışanların gayretlerine bırakılmamasını gerektiriyor. Diğer

bir ifade ile kurumların hazırlayacakları öğrenme ortamları ile çalışanların hayat boyu

öğrenme alışkanlığını kazanmaları hedeflenmelidir (Fındıkçı, 1999:68).
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Eğitim kavramı hayatın başlangıcı ile başlayan ve hayat boyunca devam eden bir

gilenme süreci olarak değerlendirilebilir. Eğitimin insan için taşıdığı önem, kelimelere ve

elere sığdırılamayacak kadar büyüktür. Kişinin daha anne karnındayken çevresinde olup

enlere duyarlı olmaya başladığına ilişkin araştırma verileri elde edilmiştir. Dolayısıyla bir

~~-, sahip olduğu zihinsel potansiyel doğrultusunda sürekli olarak bir eğitim süreci ile iç

edir. Basit günlük alışkanlıklardan, karmaşık projelere kadar bir çok davranış kalıbı, sosyal

ayışlar, toplumsal yaşama ilişkin düzenler, mesleki bilgiler eğitim süreci içinde

kazanılmaktadır (Fındıkçı, 1999:69).

Genel anlamda eğitimin dört amacı vardır. Bireyi kültürlemek, toplumsallaştırmak,

üretken olmasını sağlamak ve bireyselleştirmek (Başaran,1978:95). Bireyselleştirmede,

· eylerin gizil güçlerinin ortaya çıkartılması ve istenen doğrultuda değiştirilmesi söz

conusudur. Bu değişim bilişsel, duyuşsal ve psikomotor alanlarda oluşturulabilir. Eğitimle

arılan kültürel değerler; müzik, resim, yontu, folklor, bilim, teknik spor vb. olarak ele

alınabilir, Toplumsallaştırma, bireyin o toplumdaki yazılı olan ve olmayan kuralları

nimsemesi anlamındadır. Yani, toplumsal kimliği kazandırmaktır Üretkenlik ise bireyin

endi yeteneklerine uygun bir iş sahibi olarak kendi geçimini sağlaması, toplumun

zenginliklerini koruyan ve kalkınmasına katkıda bulunan sağlıklı, mutlu ve dengeli bir insan

olmasıdır. Kısaca bireylere iyi bir meslek kazandırmak yani ekonomik olarak doyuma

aştırmak amacındadır. Bu bağlamda eğitimin amacı bireyin varolan potansiyelini ortaya

çıkarmaktır (Büyükdüvenci, 1987 :49).

Eğitim geniş anlamı ile bireyin en başta kendisine, yakın çevresine ve topluma uyum

sağlaması için gereken bilgi, beceri ve alışkanlıkların kazandırılmasını sağlar. Bu kazancın

oğal olarak kişinin sahip olduğu zihinsel, sosyal, bedensel kapasite ile doğru orantılı olduğu

ir gerçektir. Eğitimin özünde bilgi ve beceri kazanımı yer almaktadır. Bunun içindir ki

eğitim insanlık tarihi kadar eskidir. Kullanılan yöntemler, araç-gereçler değişse de ilk

insanlardan günümüze kadar eğitim hep söz konusu olmuştur (Fındıkçı, 1999:69).

Günümüzde eğitimin amaçlarının, bireyi, nedenini anlamaksızın yapacağı tercihlere

koşullandırmaktan çok özgürce tercihler yapmaya teşvik etmek olduğu kabul edilmektedir. Bu
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dan eğitim, bireyin özgür kılınmasında önemli bir etken olmaktadır. Burada, sözü

ilen özgürlük kavramı; insana değer verilmesini, insanların eşit haklara, eşit fırsatlara sahip

mı da kapsamına almaktadır (Büyükdüvenci,1987:51). Bu durumda, eğitimin bireyi bir

olduğu kadar, bir insan olarak da biçimlendirmesi gerekir. insan fiziksel, zihinsel ve

yönleriyle bir bütün olarak değerlendirilmeli, eğitim bu hizmeti gerçekleştirecek

sekilde düzenlenmelidir. Aksi takdirde belli bir eğitim düzeyinde, bir meslek sahibi ve yeterli

_ir geliri bulunan ancak kendini gerçekleştirememiş pek çok insan ortaya çıkmaktadır.

Başarılı görünümleri arkasında mutsuz ve dengesiz yaşantılarıyla bu insanlar topluma

enilen katkıyı sunamamaktadır (Büyükdüvenci, 1987:51 ).

Tüm dünyada eğitimin temel amacının, eğitilen ferde içinde yaşadığı toplumun

ğerlerinin aktarılması, uzun vadede onu toplumun yetkin, dengeli ve üretken bir üyesi

· e getirmek, dolayısıyla da toplumsal entegrasyonu temin etmek ve sürdürmek olduğu

çıktır. Ancak her ülke kendi eğitim politikasına göre eğitimin amaçlarını, süresini ve

cansarmnı belirleyerek uygular (Hoffman, 1992:69). Beden Eğitimi ve Sporu tam bir program

içinde uygulamaya başlayan ve bunu genel eğitim sisteminin bir parçası sayan ilk ulus, eski

'unanlılardır. Yeni çağlarda, Beden Eğitimi ve Sporu sistemli bir hale getiren ilk ülke ise

.Almanya olmuştur. Gerçekten, spordan günümüzde hem sosyalleşme ve s<2_syal dayanışma

- eçlerini oluşturmanın, hem de bu süreçlerde erişilen hususları korumanın; yani, sosyal

entegrasyonun aracı olarak yararlanılmaktadır. Sivil toplum örgütlerinin etkin bir biçimde

forıksiyonel olduğu günümüzde Almanya'da her dört yurttaştan birin bir spor kulübünün aktif

üyesi oluşu, bu ülkede engelliler ve hatta çocuklu annelere yönelik spor programlarının

.arlığı, çağdaş endüstriyel bir toplumda sporun yerini göstermektedir. Ülkemizde de spor

emel eğitim programı içinde beden eğitimi dersleri ile yerini almıştır. Beden Eğitimi

derslerinin amacı ise, Atatürk İlke ve İnkılapları, Anayasa, Milli Eğitim Temel Kanunu ve

Türk Milli Eğitimin temel amaçları doğrultusunda; öğrencilerin gelişim özellikleri de göz

önünde tutularak, onların kişisel ve toplumsal yönden sağlıklı, mutlu, iyi ahlaklı ve dengeli bir

· şilik sahibi, yapıcı, yaratıcı ve üretken, Milli kültür değerlerini ve demokratik hayatın temel

ilkelerini benimsemiş fertler olarak yetiştirilmesi olarak belirlenmiştir (Hoffman, 1992:69).
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Öğretmenlik mesleği, eğitim sektörü ile ilgili olan, sosyal, kültürel, ekonomik,

llllIIlSel ve teknolojik boyutlara sahip alanlarda özel uzmanlık bilgi ve becerisinin temel alan

emik çalışma ve mesleki formasyonu gerektiren, profesyonel statüde bir uğraşı alanıdır

_ ebiliriz (Ünal, 1999). Eğitimden en yüksek verimin sağlanması, kaynakların en verimli

e değerlendirilmesine bağlıdır (Dursun, 1998 :228).

Dönüşüm çağı yaşadığımız şu günlerde bir öğretmenin öğrencisi tarafından

ğerlendirilmesini açık yüreklilikle kabullenmesi belki alışkanlık olarak zor ama mutlaka

~ill.llııesi gereken bir noktadır. Nitekim en iyi değerlendirmeyi öğrenci yapar. Öğretmenlik

sleği çok önemli bir meslek olduğu, tüm öğretmenlerin hakkı ödenmeyecek kadar yüksek

erli işler yaptıkları, yarınları etkiledikleri kabul edilmektedir.

Performans değerleme, insan kaynakları yönetiminin en önemli işlevleri arasındadır.

ormans değerleme ile kişinin herhangi bir konudaki etkinliği ve başarı düzeyini

~lirlemeye yönelik çalışmalardan söz edilmektedir. Etkinlik düzeyi ve başarıyı ölçmek zor

iştir. Bu zorluğun başlıca nedeni ise, söz konusu olanın bir insana yönelik değerlendirme

oimasıdır. Diğer bir zorluk ise performans veya başarının sübjektif bir kavram olmasıdır.

Performans değerleme kurumda görevi ne olursa olsun bireylerin çalışmalarını, etkinliklerini,

tsikliklerini, yeterliliklerini, fazlalıklarını, yetersizliklerini kısacası bir bütün olarak tüm

:• önleri ile gözden geçirilmesidir (Fındıkçı,2003:] 1 ).

Sonuç olarak, öğretmenlik bit meslektir ve bu meslek çerçevesinde bir takım işler

gerçekleştirilir. Bu işlerdeki başarının ortaya koyulmasında yılda bir gelecek müfettişin bir

saatlik sınıf gözlemi, dikkatli bir müdürün yılda 1-2 kez yapacağı sınıf ziyareti, üst düzey

yöneticilerin sübjektif gözlemlerinin yetersiz kalacağı açıktır. Oysa her gün öğretmenle

zeraber olan öğrenimlerini en iyi şekilde gerçekleştirmeye çalışan öğrencilerin görüşleri daha

Ioğrudan, daha objektif olabilecektir. Her çalışanın kendi durumunu, iş başarısı ile

yüzleşmeye hazır olması, bundan çekinmemesi gerekir. İster eğitimi okulda, ister özel

sektörde yapıyor olsun kişi performansını en başta kendisi merak etmelidir. Kendisi merak

etmiyorsa bile, çalıştığı okulun bunu belirlemeye yönelik çabalarına muhalif olmamalıdır.
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ışan kim olursa olsun bireysel çıkarlarını okulun çıkarlarının üstünde görmeye hiç

~"'llill hakkı yoktur.

Problem Cümlesive Alt Problemler

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC)'nde bulunan Yakın Doğu Üniversitesi Beden

~umi ve Spor Yüksekokulu'nda görev alan öğretim görevlileri hakkında öğrencilerin

eri olumlumudur?

ARAŞTIRMANINAMACI

ştırmanın amacı; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC)'nde bulunan Yakın Doğu

· ·ersitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu'nda görev alan öğretim görevlileri hakkında

cilerin görüşlerini saptamaktır.

Alt Problemler

1. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlisi derse hazır halde geliyor

mudur?

Öğretim görevlisi derse istek uyandırıyor mudur?

3. Öğretim görevlisi ilgili ders içeriği hakkında kaynak sunuyor mudur?

4. Öğretim görevlisi dersi belli bir düzen içinde yürütüyor mudur?

5. Kuramsal ve uygulamalı ders ile ilgili öğretim görevlisi konusuna hakim midir?

6. Uygulamalı ders öğretim görevlisi yeterince sportmen davranıyor mu?

7. Kuramsal ve uygulamalı ders ile ilgili öğretim görevlisi öğrenciyi çalışmaya

özendiriyor mu?

8. Uygulamalı ders öğretim görevlisi teori ve uygulama dengesini kuruyor mudur?

9. Uygulamalı ders öğretim görevlisi öğrenciye güven veriyor mu?

1 O. Uygulamalı ders öğretim görevlisi disiplinli midir?

11. Uygulamalı ders öğretim görevlisi geniş bakış açısına sahip midir?

12. Uygulamalı ders öğretim görevlisi sabırlı mıdır?
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". Uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri derse uygun kılık kıyefetle geliyor

mudur?
-1-. Kuramsal ders öğretim görevlisi öğrencileri demokratik davranıp özgür düşünceye

teşvik ediyor mudur?
5. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğrenci sorunlarının

çözümüne yardımcı oluyor mudur?
6. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğrenci hakkındaki

değerlendirmesini nesnel, dikkatli ve öğretici yapabiliyor mu?

7. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders zamanını etkili

kullanabiliyor mu?
8. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders içinde kullandığı dil

etkili midir?
9. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğretim, yöntem ve

tekniklerini etkili kullanabiliyor mudur?
_O. Kuramsal ve uygulamalı ders sornmlusu öğretim görevlileri "öğretmenlik" rolünü

öğrencinin aleyhine kullanıyor mudur?
_ı. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders dışında da

öğrencilerle ilgileniyor mudur?

SAYILTILAR

1. Ömeklem evreni temsil etmektedir.

Ankete katılan öğrenciler sorulara doğru yanıt vermişlerdir.

DENENCELER 

1. İlgili ders sorumlusu öğretim görevlisi derse hazır halde gelmektedir.

Öğretim görevlisi derse istek uyandırmaktadır.

Öğretim görevlisi ilgili ders içeriği hakkında kaynak sunmaktadır.

4. Öğretim görevlisi dersi belli bir düzen içinde yürütmektedir.
Kuramsal ve uygulamalı ders ile ilgili öğretim görevlisi konusuna hakimdir.
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.ygulamalı ders öğretim görevlisi yeterince sportmen davranmaktadır.

·uramsal ve uygulamalı ders ile ilgili öğretim görevlisi öğrenciyi çalışmaya

özendirmektedir.

. Uygulamalı ders öğretim görevlisi teori ve uygulama dengesini kurmaktadır.

. uygulamalı ders öğretim görevlisi öğrenciye güven vermektedir.

-.. Uygulamalı ders öğretim görevlisi disiplinlidir.

. Uygulamalı ders öğretim görevlisi geniş bakış açısına sahiptir.

-· Uygulamalı ders öğretim görevlisi sabırlıdır.

- . Uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri derse uygun kılık kıyafetle

gelmektedir .

. Kuramsal ders öğretim görevlisi öğrencileri demokratik davranıp özgür düşünceye

teşvik etmektedir.

5. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğrenci sorunlarının

çözümüne yardımcı olmaktadır.

6. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğrenci hakkındaki

değerlendirmesini nesnel, dikkatli ve öğretici yapmaktadır.

. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders zamanını etkili

kullanabilmektedir.

I 8. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders içinde kullandığı dil

etkilidir.

I 9. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri öğretim, yöntem ve

tekniklerini etkili kullanabilmektedir.

_o. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri "öğretmenlik" rolünü

öğrencinin aleyhine kullanmaktadır.

21. Kuramsal ve uygulamalı ders sorumlusu öğretim görevlileri ders dışında da

öğrencilerle ilgilenmektedir.

SINIRLILIKLAR

Bu çalışma;

1. Yakın Doğu Üniversitesi ile,

2. Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu'nda görev alan öğretim görevlileri ile sınırlıdır.




